
38

14/05/2021



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
FERNANDO KENJI NAMPO

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 38, de 14 de maio de 2021, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 153/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art.  9º da Lei nº 8.112/90 e o processo nº 23422.006357/2021-81,
resolve:

Art.  1º  Dispensar  a  servidora  ENDRICA  GERALDO,  Professora  do
Magistério Superior, Siape nº 1022729, da função de Coordenadora do
Curso de História - Licenciatura, código FCC, designada pela Portaria nº
416/2020/GR, publicada no DOU nº 246, de 24 de dezembro de 2020, s.
2, p. 36. 

Art. 2 º Dispensar a servidora ANA RITA UHLE, Professora do Magistério
Superior, Siape nº 1829050, da função de Vice-Coordenadora do curso de
História-Licenciatura, designada pela Portaria nº 415/2020/GR publicada
no DOU nº 246, de 24 de dezembro de 2020, s . 2, p. 36..

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 154/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art.  9º da Lei nº 8.112/90 e o processo nº 23422.006357/2021-81,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora ENDRICA GERALDO, Professora do Magistério
Superior,  SIAPE 1022729,  para exercer a  função de Coordenadora pro
tempore do curso de História - Licenciatura, código FCC.

Art. 2º Designar a servidora ANA RITA UHLE, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1829050, para exercer a função de Vice-Coordenadora pro
tempore do curso de História - Licenciatura, código FCC.

Art. 3º O mandato terá duração de 2 (dois) anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 155/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com  o inciso II
do  art.  9º  da  Lei  nº  8.112/90  e  o  processo  23422.006357/2021-81,
resolve:

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  CARLOS HENRIQUE LOPES  DE  ALMEIDA,
Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  nº  1328338,  da  função  de
Coordenador do curso de Letras -  Espanhol  e Português como Língua
Estrangeiras, designado pela Portaria nº 273/2020/GR, publicada no DOU
nº 162, de 24 de agosto de 2020, s. 2, p. 23.

Art.  2º  Dispensar  a  servidora  JULIA  BATISTA  ALVES,  Professora  do
Magistério Superior, Siape nº 2306903, da função de Vice-Coordenadora
do Curso de Letras - Espanhol e Português Como Línguas Estrangeiras,
designada pela Portaria nº 417/2020/GR, publicada no DOU nº 246, de 24
de dezembro de 2020, s. 2, p 36.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 156/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art.  9º da Lei nº 8.112/90 e o processo nº 23422.006357/2021-81,
resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor  CARLOS  HENRIQUE  LOPES  DE  ALMEIDA,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 1328338, para exercer a função
de Coordenador pro tempore do curso de Letras - Espanhol e Português
como Língua Estrangeiras, código - FCC.

Art.  2º  Designar  a  servidora  JULIA  BATISTA  ALVES,  Professora  do
Magistério Superior, Siape nº 2306903, para exercer a função de Vice-
Coordenadora  pro  tempore  do  curso  de  Letras-Espanhol  e  Português
como Língua Estrangeiras.

Art. 3º O mandato terá a vigência de 2 (dois) anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 157/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art.  9º da Lei nº 8.112/90 e o processo nº 23422.005585/2021-70,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 16 de março de 2021, o servidor o servidor
LUCAS RIBEIRO MESQUITA,  Professor  do Magistério Superior,  Siape nº
2144098, da função de Coordenador do Programa de Pós Graduação de
Relações  Internacionais,  designado  pela  Portaria  nº  116/2019/GR,
publicada no Boletim de Serviço nº 430, de 15 de março de 2019, p. 4.

Art. 2º Dispensar, a partir de 16 de março de 2021, o servidor RAMON
BLANCO DE FREITAS, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2089331,
da  função  de  Vice-Coordenador  no  Programa  de  Pós  Graduação  em
Relações  Internacionais,  designado  pela  Portaria  nº  117/2019/GR,
publicada no Boletim de Serviço nº 430, de 15 de março de 2019, p. 4.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 130/2021/GR, Publicada no DOU nº
76, de 26 de abril de 2021, s. 2, p. 23.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021



UNILA Boletim de Serviço nº 38, de 14 de maio de 2021, p. 2

PORTARIA Nº 158/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art.  9º da Lei nº 8.112/90 e o processo nº 23422.005585/2021-70,
resolve:

Art.  1º Designar,  a partir de 16 de março de 2021,  o servidor LUCAS
RIBEIRO MESQUITA, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2144098,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Relações Internacionais, código FCC.

Art. 2º Designar, a partir de 16 de março de 2021, o servidor RAMON
BLANCO DE FREITAS, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2089331,
para  exercer  a  função  de  Vice-Coordenador  no  Programa  de  Pós
Graduação em Relações Internacionais.

Art. 3º O mandato terá duração de 2 (dois) anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 159/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 35 da Lei nº 8.112/90; e o processo nº 23422.004997/2021-38,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 5 de abril de 2021, o servidor HENRIQUE
COELHO  KAWAMURA,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  nº
2139207, da função de Coordenador do programa de pós-graduação em
Economia, designado pela Portaria nº 162/2019/GR, publicada no DOU nº
66, de 5 de abril de 2019, s. 2, p. 54.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 127/2021/GR, Publicada no DOU nº 76, de
26 de abril de 2021, s. 2, p. 23.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 160/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINOAMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
inciso  II  do  art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo  nº
23422.004997/2021-38, resolve:

Art. 1º Designa, a partir de 5 de abril  de 2021, o servidor HENRIQUE
COELHO  KAWAMURA,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  nº
2139207, para exercer a função de Coordenador do programa de pós-
graduação em Economia, código - FCC.

Art. 2º O mandato terá vigência pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de maio de 2021

PORTARIA Nº 163/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 11
da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, o Edital nº 2/2020/GR; e o que
consta no Processo nº 23422.013969/2020-06; RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 36/2021/GR, publicada no Boletim de Serviço
nº 10, de 5 de fevereiro de 2021.

Art. 2º O Art. 1º da Portaria nº 36/2021/GR passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art 1º Designar, de acordo com resultado do pleito para ocupação de
cadeiras na Comissão Própria de Avaliação (CPA), nos termos do Edital nº
4/2021/GR,  em  consonância  com  as  regras  emanadas  pelo  Edital  nº
2/2020/GR,  e considerando a indicação de membro docente realizado
pela  coordenação  da  CPA  e  indicações  de  membros  pertencentes  a
Sociedade Civil, os(as) seguintes candidatos(as):
I - ………………………………………………………………….:  
a) ………………………………………………………………….; 
b) ………………………………………………………………….;
c) ………………………………………………………………….; e
d) VALCIR RIBEIRO DE LIMA, Siape nº 2150088, em lista de espera. 
II - ………………………………………………………………….:
a) ………………………………………………………….; e
b) MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE, Siape nº 2656207, Titular.
III - ………………………………………………………………….:
a) ………………………………………………………………….
IV - Representantes Discentes:
a) JULIANA VILEIRINE RIBEIRO, Matrícula nº 2015101000006405, Titular; e
b)  RAFAEL  OLIVEIRA  FIGUEREDO,  Matrícula  nº  2016101040004576,
Titular;
V - Representantes da Sociedade civil: 
a)  VALDIRENE  DOS  SANTOS  DE  BRITO,  representante  da  Secretaria
Municipal de Educação, Titular; e
b) RAFAELA MARÇAL BUONO, representante do Observatório Social do
Brasil - Foz do Iguaçu”. (NR) 

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 162/2021/GR, emitida no Processo
nº 23422.013969/2020-06.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
12 de maio de 2021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 303/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com  o  §  2º  do  Art.  10  e  Parágrafo  Único  do  Art.  10-A  da  Lei  nº
11.091/2005;  a  Portaria  nº  553/2012/GR  e  suas  alterações  e  o
processo nº 23422.007108/2021-77, resolve: 

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao  servidor
THIAGO  CESAR  BEZERRA  MORENO,  Administrador,  SIAPE  1905452,



UNILA Boletim de Serviço nº 38, de 14 de maio de 2021, p. 3

nível de Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de
vencimento 07, a partir de 15/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
12 de maio de 2021

PORTARIA N° 304/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela
Portaria nº 101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art.
10-A  da  Lei  nº  11.091/2005;  a  Portaria  nº  553/2012/GR  e  suas
alterações e o processo nº 23422.007068/2021-90, resolve: 

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
LISANDRA ROSA RODRIGUES DE LIMA MORAES, Administradora, SIAPE
1093768, nível de Classificação E, do padrão de vencimento 04 para o
padrão de vencimento 05, a partir de 22/07/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 306/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela
Portaria nº 101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art.
10-A  da  Lei  nº  11.091/2005;  a  Portaria  nº  553/2012/GR  e  suas
alterações e o processo nº 23422.006905/2021-29, resolve: 

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA, Assistente em Administração, SIAPE
1823965, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 07 para o
padrão de vencimento 08, a partir de 28/04/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 307/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com  o  Art.  87  da  Lei  nº  8.112/1990;  o  Decreto  nº  9.991/2019;  a
Instrução  Normativa  nº  201/2019  do  Ministério  da  Economia;  a
Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº 23422.006635/2021-
44, resolve: 

Art.  1º  Conceder  Licença  para  capacitação,  com  ônus  limitado,  à
servidora  KELLY  CRISTINA  RESQUETI  PAZ,  Auditora  Interna,  SIAPE

1822298, pelo período de 27/07/2021 a 23/08/2021, correspondente
ao 2º quinquênio, referente ao período de 20/10/2015 à 20/10/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 308/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela
Portaria nº 101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
13.325/2016; e o processo nº 23422.006039/2021-34, resolve:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  Funcional  à  servidora  FRANCIELI
REBELATTO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1999946, Classe
C, com a denominação de Professor ADJUNTO, do Nível 2 para o Nível
3, a partir de 08/05/2021.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 309/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela
Portaria nº 101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
13.325/2016; e o processo nº 23422.003862/2021-31, resolve:
 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor FERNANDO GABRIEL
ROMERO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2118407, Classe C,
com a denominação de Professor ADJUNTO, do Nível 2 para o Nível 3, a
partir de 08/05/2021.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 311/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições,de acordo
com os §§ 4° e 5° do art.  96-A, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e o processo 23422.013617/2017-86, resolve: 

Art.  1º  Finalizar  o  afastamento  no  país,  para  realização  de  Pós-
graduação, nível Doutorado, em Programa Interdisciplinar em Ciências
da Saúde, do servidor LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON, Médico, SIAPE
1208560,  a  partir  de  29/03/2021,  concedido  pela  Portaria



UNILA Boletim de Serviço nº 38, de 14 de maio de 2021, p. 4

n°94/2018/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço n° 234 de 07 de
fevereiro de 2018. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 312/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a Solicitação
Eletrônica nº 13758, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 662 publicada no Boletim de serviço nº
86, de 25/09/2020, que designou o servidor ROY EDDIE MARQUARDT
FILHO, Assistente em Administração, SIAPE 2136866, como substituto
da titular da função de Chefe da Divisão de Apoio à Acessibilidade e
Inclusão da Pessoa com Deficiência, Código FG-02. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
13 de maio de 2021

PORTARIA N° 313/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com  os  §§  1º  e  2º  do  Art.  38  da  Lei  nº  8.112/90;  e  a  solicitação
eletrônica nº 13758, resolve: 

Art.  1º  Designar  o  servidor  AIRTON  LEITZKE,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 3041818, como substituto do titular da função de
Chefe da Divisão de Apoio à Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com
Deficiência, Código FG-02. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
13 de maio de 2021

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 26/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria
UNILA  nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  e  com  base  nas
atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, p. 5, e documentos contidos
no processo eletrônico nº 23422.003542/2021-38, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  professores  para  constituírem  o  Núcleo  Docente
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual,
grau  bacharelado,  nos  termos  da  Resolução  nº  013/2013-Conselho
Superior Deliberativo Pro Tempore, alterada pela Resolução n° 022/2013-
Conselho Universitário:

    I.  Dinaldo Sepulveda Almendra Filho - Presidente 

    II.  Kira Santos Pereira - Vice-presidente

    III.  Eduardo Dias Fonseca – Secretário

    IV.  Virginia Osório Flores – Membro

    V.  Bruno Lopez Petzoldt- Membro

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos a partir da data de publicação
desta Portaria.
 
Art.  3º  As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na  Resolução  Nº
013/2013-Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, na Resolução Nº
022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento Interno de cada NDE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas  as  demais  disposições  em  contrário,  em especial  a  Portaria  nº
060/2017 de 21 de novembro de 2017, publicada no boletim de serviço nº
307  de  24  de novembro  de  2017,  e  Portaria  nº  054/2019  de  30  de
setembro de 2019,  publicada no boletim de serviço nº 484 de 02 de
outubro de 2019. 

PABLO HENRIQUE NUNES
12 de maio de 2021

PORTARIA Nº 28/2021/PROGRAD

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31
de janeiro de 2020, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria Nº 280/2020/GR, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral do Ciclo Comum para condução do
processo de consulta pública da constituição do Colegiado Acadêmico do
Ciclo Comum- CACC, de acordo com o Regimento Geral da Unila e nos
termos da Resolução CONSUN nº 17/2021, de 12 de maio de 2021.

Art. 2º A Comissão supracitada será composta pelos seguintes membros:

I - Lívia Fernanda Morales - presidente;
 
II - Júlia Batista Alves - membro; 

III - Miguel Ahumada Cristi - membro; 

IV - Napoleão Shoeller de Azevedo Júnior - membro.

Art.  3º  Compete a  Comissão Eleitoral  planejar,  organizar  e executar  o
processo eleitoral previsto no Art. 1º desta Portaria, bem como divulgar os
resultados.
.
Art. 4º O mandato dos membros designados no Art. 2º desta Portaria tem
validade de 1 (um) ano, contados a partir da publicação desta Portaria.



UNILA Boletim de Serviço nº 38, de 14 de maio de 2021, p. 5

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PABLO HENRIQUE NUNES
13 de maio de 2021

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 22/2021/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
nomeado  pela  Portaria  nº  365/2019/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, tendo em vista a delegação de
competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no
Boletim  de  Serviço  nº  73,  de  21  de  agosto  de  2020;  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado nº 23422.002271/2021-17;
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionados para a coordenação
referente  ao  Convênio  Financeiro  nº 016/2021,  celebrado  com  a
Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI,
CNPJ:  13.196.364/0001-30,  que  tem  como  objeto  promover  ações
voltadas  à  estruturação  das  Universidades  Paranaenses  para  a
ampliação da capacidade de testagem de SARS-CoV-2. 
I - COORDENADORA TITULAR: MARIA LEANDRA TERENCIO, PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE: 2140303;
II - COORDENADORA AUXILIAR: MARIA CLAUDIA GROSS, PROFESSOR 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE: 01711401.

Art.  2º As atribuições dos nomeados consistem em: realizar a execução
e gestão do Convênio Financeiro,  zelando pelo fiel  cumprimento de
todas  as  etapas  do  CF;  verificar  a  execução,  de  acordo  com  as
especificações; solicitar Termo Aditivo, quando necessário apresentar
relatórios  parciais,  sempre  que  solicitados  pela  área  de
acompanhamento de convênios,  e efetuar  a  prestação de contas ao
final da vigência, obrigações regulamentadas Instrução Normativa Nº
01/2021/PROINT  publicado  no  Boletim  de  Serviço  nº  5,  de  20  de
janeiro de 2021.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no
boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
13 de maio de 2021

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
ARTE, CULTURA E HISTÓRIA 

PORTARIA Nº 1/2021/CONSUNIACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA,  nomeado pela Portaria Unila nº  0541,  de 24 de julho de
2017,  no  uso  das  atribuições  legais,  considerando  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR e a Resolução nº
01/2021/CONSUNIACH, publicada no Boletim de Serviço nº 30, de 14
de abril de 2021, RESOLVE:

Art. 1º  Reconduzir os(as) seguintes servidores(as) à Comissão Eleitoral
Local/ILAACH 2020/2021:

I  -   TIAGO  BONATO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
3125271, presidente;
II  -   ANAXSUELL FERNANDO SILVA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE Nº 1526904, titular;
III -  BRUNO LOPEZ PETZOLDT, Professor do Magistério Superior, SIAPE
Nº 2865760, titular;
IV  -  HERNAN VENEGAS,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
30274360, suplente;
V -  PABLO SOUZA DE VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior,
SIAPE Nº 2414618, titular;
VI  -   ANDREA  CIACCHI,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
1242801, suplente;
VII  - LÍGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE, Professora do Magistério
Superior, SIAPE Nº 1460102, suplente;
VIII  -  ANDRÉIA  DA  CRUZ,  Secretária  Executiva,  SIAPE  Nº  1923676,
titular.

Art. 2º  A vigência desta recondução se encerra ao fim dos processos
eleitorais  para  escolha  de  Diretor(a),  Vice-Diretor(a)  e
Coordenadores(as) dos Centros Interdisciplinares do ILAACH.

Art.  2º   Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  publicação  da
revogação  da  Portaria  nº  208/2020/GR  no  Boletim  de  Serviço  da
UNILA.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
12 de maio de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

PORTARIA Nº 9/2021/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA,  nomeado pela  Portaria  Unila  nº  0541,  de 24 de julho de
2017,  no  uso  das  atribuições  legais,  considerando  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR e a Ata da 40ª
Reunião Ordinária do CONSUNIACH, de 06 de maio de 2021, RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o Art. 3º da Portaria nº 04/2020/ILAACH, publicada no
Boletim de Serviço  nº  92,  de  14  de outubro de 2020,  que passa  a
vigorar com o seguinte texto: O GT dedicado aos assuntos relacionados
às Áreas do Conhecimento no âmbito do ILAACH é composto pelos(as)
seguintes  Professores(as)  do  Magistério  Superior,  coordenados  pela
primeira:

 I - Miriam Cristiany Garcia Rosa, SIAPE nº 1048851;

 II - Tiago Costa Sanches, SIAPE nº 1225552;

 III - Gabriela Canale Miola, SIAPE nº 2144214.

Art.  2º   Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua  publicação no
Boletim de Serviço.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
12 de maio de 2021


